Majorem curam Eleazarus, qui unus de primoribus scribarum erat, habuit evitandi scandalii pusillorum, quām pro-

tualiter. *Augustinus : Eleazarus Augustinus maluit vitam suam tormentis obice apud eū re, quam cuiquam perditionis Magister existere.* Hæc Bonaventura.

Notate ergo venerabiles senes, & cogitate venerandam canitatem vestram, considerate Præfules & Principes, & cogitate dignitatis & nobilitatis vestrae eminentiam, perpendicularite Clerici & Religiosi, statu, & professionis vestrae celsitudinem; recordamini Patres & Matres familias, obligationis vestrae magnitudinem; Cavete, cavete, ne culpā vestra parvuli ducantur in captivitatem, & ne vos illis perditionis Magistri existatis, potius vitam vestram tormentis obiciere parati sitis; potius vos corporaliter, quām parvulos spiritualiter perdere eligatis. Cavete ne per vos blasphemetur nomen Domini, & ne blasphemare faciatis inimicos Domini, sed tali vitæ exemplo omnibus prælucete, ut per vos Deus glorificetur, & proximus ædificetur, ut conversi in fide magis stabantur, & non conversi ad fidem attrahantur, sic planetum Ecclesiae nostræ militantis in terra convergentes in gradum, cum triumphante etiam gaudebitis in cœlis, Amen.

DISCUR-

DISCURSUS X.

Hoc.

Facti sunt hostes in capite ejus. *Thren.*

c. i. v. 5.

DE ANIMA.

*In capite, id est, inventute sua ab hostibus
in captivitatem redacta, vix, malâ con-
suetudine circumuallata, liberationem spe-
rare potest.*

I- Accessus ad reliquos aetatis gra-
duis intercluditur, quare inpri-
mis malignus hostis omnem in-
 eo vim facit, ut hunc humanæ
vitæ accessum seu passum occu-
peret, ex quo totam facilè reli-
qua vitæ partem potestati suæ
subiiciet ... Et hoc ipsum est,
quod de Anima peccatrice in
moralî sensu hic Propheta lu-
get: Facti sunt hostes in capite
eius. Nam teste Doctore Se-
raphico, sunt hostes in capite, quan-
do in adolescentia quis incipit servire hic
d'abolo. Hoc casu periculose
adimodum succumbit anima,
quando enim hostis sit in capite, dia-
bolo faciliter datur totum tempus ri-
S. Bonav.
Id est n
luyentia
ce.

luyentus
*est propug-
naculum*
*totius vi-
tae.*

*Hostis in
capite.*

L 2

860

ta, quippe propugnaculo juvenutis semel in potestatem redacto, & male consuetudinis aggere circumvallato, vix è hostium manibus captiva anima eripienda speratur.

II. Quod vicinius hostibus est propugnaculum, & quò plus hostes illud assaultibus, & arietibus

Juventus tentant, eò magis forti præs-

est propugnaculum, armis, & aggere ipsi pro-

votius videndum, & vigilanter custo-

diendum.

Inter omnes homi-

nis ætates nulla hosti vicinior,

& ejus assaultibus magis est ob-

noxia, quam juventus, utpote

cæteris ætatis debilior, & ad

Gen. c. 8. se dedendum pronior: Nam *jen-*

v. 21. *fus*, & cogitatio hominum prona sunt in malum ab adolescentia sua. Ex

illa enim ætate (ait Ambrosius) crescit malitia, nam diligentia, &

studium peccandi incipit à juventute,

ut puer, quasi infirmus, peccet juventu-

tesquam improbus, qui studiosè cu-

piat peccata committere, & in crimi-

nibus glorietur. Quid multis?

Cresci ergo cum ætatis culpa, af-

firmsat Mediolanensis Antistes.

Ex quo collige periculosa variis ex capitibus juventutis

conditiones, est námque confine

hosti propugnaculum, sæpe ab illo tentari solitum. Sæpe

expugnaverunt me à juventute, dicat nunc Israël, sæpe ex-

pugnaverunt me à juventute mea. Et tamén hoc propugna-

culum est inter omnia maximè

Psal. 128.

v. 1.

infirnum, & ad colludendum cum hoste primum, capitulo

que cæterarum subsequentum

ætatum, ita ut juventute occu-

patâ, firmiter semper radicetur

culpa, & cum ætatis cres-

cat, sæque in ea communiat ho-

stis, & quando fit in capite, fa-

ciliter datur totum tempus vitæ

diabolo.

Circumædificavit adversum me,

ut non egrediar, (deplorat porro

peccatrix anima) aggravavit com-

pedem meum. Et iterum: *Con-*

clusit vias meas lapidibus quadris, se-

mitas meas subvertit. Circumæ-

dificat hostis adversus animam

(ait Lyranus in morali) In con-

Glossa suetudinem peccatorum inducendo, Moralia

qui laqueus est impediens egressum à

peccato: sicut filum, quo tenetur avi-

cula per pedem ligata, impedit eam, juventu-

ne simpliciter avoleat: Dehinc ag-

tem captiæ gravat compedem, per habitum diabolus

viciosum ex consuetudine acquisitum, munit, &

sed etiæ clamaverit per instinctum fortificat.

Synderis, remurmuranti peccato,

Exclusit orationem, ejus impe-

diens effectum per peccati recidivum,

denique concludit vias, proceden-

ti in bonum, lapidibus quadris,

id est peccatis, que quatuor habent

angulos, scilicet Dei offendam, ob-

ligationem ad paenam, gratuitorum

spoliationem, & naturalium vulnera-

tionem. Ecce qualiter hostis

niat, ut etiam summæ violen-
tia impetu (consuetudinis ag-
gere & lapidibus quadris cir-
cumvallatus) expelli nequeat,
nisi singulare divinæ gratiæ
succurrat sublidium. Tam ar-
duum judicat Mellitus Doctor,
& difficile hoc negotium, ut
dicere non vereatur: si tuis atten-
taveris viribus tale erit, ac si in uno
plus ejus digitorum tuorum, torrentis impetu
ei potest. sistere, aut ipsum coneris Iordanem
convertere retrorsum. Tantæ mo-
lis erit admissum in juventute
hostem, & inveterata à pueris
vitia expellere, & extirpare.

III.
Thren. 3.
v. 4.
Iob. c. 20.
v. 11.
Offa dura

Jam enim (ut porrò deplo-
rat anima) consuetudo, vetu-
stam fecit pellem meam, qua-
tam facile abstergi, & deponi
non valeat, & in ossa indurata
est malitia, non tam facile fle-
traverit malum, & vitia in ossa
induruerint, quæ spes restat e-
mendationis? aut nulla, aut
plane exigua. Nam si vitia ju-
ventutis jam jam in ossa transie-
rint, ad tumulum usque adhæ-
rebunt: Et cum eo in pulvere dor-
mient. Optimè hīc observan-
dum, quod patiens Propheta
ossa juventutis vitiis replenda
memorat, nam infantes parvu-
li, molles instar ceræ artus &
pedes habent, ferendo corporis
ponderi impares, & adhuc qua-

si flexiles & infirmos, ossa quip-
pe nondum solidata sunt: Sed ^{sunt ma-}
in juvenibus jam artus robusti, ^{la consue-}
& ossa dura sunt, crescente vi- ^{tudo.}

tilis ètatis calore indies magis
induranda. *Offa dura* (ait ordi- ^{Glossa}
naria) pravitatis est consuetudo, quæ ^{Ordin.}
ossa cum eo in pulvere dormient: In
pulvere dormire, est usque ad pulve-
rem, id est, usque ad mortem ab im-
quitate non cessare.

Solent subinde morbis, &
corrosinib[us] defluxionibus mol-
liores quædam corporis partes
uti hepar, pulmo, per febrim
hecticam, & phytisin consumi, ^{Offa non}
& decoqui, intestina per bilio- ^{facile cor-}
rumpens & inflammatos humores, & ^{rumpen-}
dissenteriam; partes carnosæ
per serpentis cancri serilitatē,
ossa verò semper in sua subsi-
stunt duritie, nisi violentâ ma-
nu, iētu aut casu, non frangun-
tur, & quidem fracta durius
coalescunt, ad pulverem usq[ue];
totius corporis duratura, & vix
in ipso sepulchro post multa lu-
stra consumenda. Sic quoque
defectus & vitia, quæ nullam à
juventute contraxerunt duri-
tiem, & in ossa consuetudinis
non coaluerunt, facile consu-
mi, & aboleri poterunt, sed il-
la vitia quæ pravitatis consue-
tudine jam ab adolescentia in

Etiam in
sepulchro
& vehementi impetu, & vio-
Religio-
lentia rumpentur, in pulvere nis.

L 3 sequen-

sequentur. Et licet talis mundo mortuus in sepulchrum Religionis se deportari faciat, tamen adhuc in pulvere hujus sepulchri cum eo dormient, nulla temporum diuturnitate emollienda, sed violentis actibus contrariis conterenda. Adeò periculosa sunt adolescentiae vitia, consuetudine indurata, cum annis indies crescentia.

IV.

Iob. c. 3.
v. 12.

Detecta.
tur Iob
nativita
tem suam

S. Greg.
& glossa.

Detectatur nativitatis suæ exordium vir patiens, morte se præfocandum exoptans: *Quare non in vulva mortuus sum?* Egressus ex utero non statim perire? Cur exceptus genibus? Cur lactatus ubertibus? Sed quorum hæc detectatio, & propriæ nativitatis maledictio? An quia tot mala sustinenda patienti Prophetæ incumbebant, impatientiæ lucubrens, se non natum optabat? Altiora longè mysteria, & doctrinas hinc eruit magnus Gregorius, & cum eo glossa, quinon nascentis corporis, sed exoriente, & crescentis culpæ exordia, & progressus detestatur. Partus quippe infelix culpa in utero adhuc conclusus, est *Cupra latens*, digna, quæ diris omnibus devoveatur, adhuc autem detestabilior & nocivior, si à mente transeat in ipsum opus consumatum, & apertum; maximè autem detestanda, si genibus excepta ad-

huc uberibus lactetur, quod fit, dum culpa consuetudinibus firmatur. Id est cu posthac & falsis excusationi pamphletibus & fiduciâ, lactanda, &c. Ex-

clamat ergo gemebundus Propheta: *Quare non in vulva mortuus sum, hoc est: In ipsa occulta perpetratione peccati?* Et postquam in lucem prodiit culpa mea, & in opus consumatum, cur saltem exceptus genibus?

Id est, cur me etiam consuetudo suscepit? Cùm enim culpa in usum venierit, etiam animus, etiam appetat, debilius resistit, quia quot vicibus prava frequentationis astringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur: Et inde sequitur, quod vitia post partum excepta, & lactata crescunt, & indurentur, & indurata tanquam ossa, cum eo in pulvere dormiant, impleta virtus adolescentiæ.

Glossatur in hunc passum V. Glossa moralis: illis sapientissimi Salomonis verbis Proverbium

Glossa
est: Adolescens juxtam suam, et in lib. c. iam cùm senuerit, non recedet ab ea: 20.

Hic versus, uti doctrinis moralibus est gravidus, ita variis lectionibus, ac interpretationibus famosus. Nam Hebrei sic habent: *Dedica, vel initia puerum, ad os viæ, &c.* Græca, Comœdia, Regia, dedica, vel innova; Chaldaica versio legit, erudit adolescentem; Cajetanus, assuefactuerum.

Ac imprimis considerandum occur-

*Eft ad
Bivium
confinia* occurrit tò juxta viam suam , vel (ut Hebræi habent) juxta os viae sue . Vatablus , vertit , Bivium ; Initia , inquit , puerum juxta bivium viæ sue . Puer enim ad annos discretionis perveniens , est quasi in bivio virtutis & vitij , unde si viam virtutis ineat , usque ad senium perseverabit ; si viam vitij capessat , in senio eam non deseret : Non recedet ab ea ; maximè ergo attendendum pueris , dum ad hoc bivium illucescente rationis lumine pervenient .

*Initiare
idem
quod con-
secrare.* Porro Hebraea lectio , ad altaris seu templi dedicationem alludere videtur , dedica puerum : sicut enim Deo dedicantur altaria & templa , sic pueri , (qui juxta S. Bonaventuræ opinionem , quasi pueri dicuntur) in pura sua , & intemerata pueritia Deo dicandi sunt , ut sic cum annis Deo tanquam Creatori suo in virtutibus semper accrescentes , in charitate firmius indies radicentur , & fundentur . Quocirca docet Angelicus , puerum , cum incipit

S. Thom. uti ratione , teneri converti ad 1. 1. q. 89 Deum , per actum fidei , amoris , a 6. in corp.

VI.

Nec minus plausibilis est illa versio , seu lectio : Initia puerum uti tyrones ad bellum initiari solent , in tractandis armis ex-

ercendi . Maximè autem hoc verbum initiare , tam in testamento veteri , quam novo adhibetur pro institutione , & consecratione alicujus personæ ad servitium Dei , unde Clerici , & Sacerdotes sacris iniciati dicuntur . Imprimunt autem in novo testamento sacri ordines minores characterem indelebilem , ita ut sacro quis *Charactere
in de libi-
tus.* Subdiaconatus , diaconatus , vel Presbyteratus ordine iniciatus , Characterem in anima sua indelebilem gerat , nullâ ætate , immo nec ipsâ morte delebilem . Initiari puerum jubet Salomon , id est , Deo consecrari , bona enim doctrinæ , & mores puero inculcati , ita penetrant in ipsam animam , ut characterem quasi indelebilem imprimant , etiam cum senuerit non recedet ab eo , & cum eo in pulvere dormiet , non cum annis eradicendus , sed magis ampliandus , & augendus .

Videmus subinde cucurbitis , *Cucurbi-
ta servat* aut etiam teneris arborum cor- ticibus literas , aut figuras sub- incisione , tiliter incidi , qui characteres succrescente fructu , vel plantâ , non solum non delenter , sed etiam indies in majorem excrescent formam . Sic etiam bonis characteribus initia juventus , semper illos etiam in summa ætate conservabit , etiam cum senuerit , non recedet

det ab eis, sed etiā cum crescente crescent, sive boni, sive mali, & deformes sint illi in characteres teneræ ætati olim impressi, qui ab incunabulis usque ad se pulchrum mortuos consequuntur.

VII.

*Imbuere
coloribus.*

Verti etiam potest hebreum illud verbum chanoch, *imbue puerum*, ut alludatur (inquit Cornelius) ad pannos, qui in tintura suis coloribus imbuuntur: Est juventus sicut tabula rasa, ad omnes figuræ, & sicut materia prima ad omnes formæ, & sicut lana munda & alba, ad omnes colores recipiendos apta. Sed ubi tabula semel depicta, materia formâ vestita & unita, lana colore imbuta est, tam facile se mutari non patiuntur. Egregiè ad propositum nostrum Divus Hieronymus:

S. Hieron.
epist. 7.
ad Lætā.

Difficiliter et aditum, quod rudes anni persiberunt; Lanarum conchyliæ, qui in pristinum candorem revocet? Recens testa diu, & saporem retinet, & odorem, quo primum imbutum est. Imbu ergo puerum, sapore, odore, & colore bonorum morum, & virtutum, nam si nociuum saporem ebrietatis, fœdaphantasmata lasciviarum, teturum colorem livoris, & invidiarum contraxerit, etiam cum senuerit, non recedet ab eis.

VIII.
*Innovare
quid?*

Denique si illam versionem innova puerum, sequi lubet, nec eamorali suo mysterio caret, si

ad novalia attendere velimus; nam agrinovi, qui arantur, servuntur, occantur, copiosam segetem afferunt, inculti autem non nisi zizania ferunt, nam ex eo, quo Deus maledixit terra, ut spinas & tribulos ferret, Adami peccato quasi infecta non nisi cultrice manu mediane. *Nova i-*
te, bonos fructus afferet; Sic & fauenda.
juventus peccati originalis formats corrupta, de se nil nisi spinas & tribulos vitiorum germinare novit, ut ergo bonam & copiosam virtutum segetem ferat, mens pueri aranda, occunda, & serenda est bonis praceptis & moribus. Huc facit illud Ieremias: *Novate vobis novam le, & nolite ferre super spinas. Fru-* 4 v. 4
stra seminantur virtutes in corde viri, quod spinis vitiorum jam inhorruit, sed licet aratro quis vertere terram velit, inoffenso pede transire vepres, & spinas non licet, sed magna vi, *Ager iam spinis horridus diffundit res agenda, applicandus nempe ignis ad combu-*
rendum, & tum demum aratro scindendum solum, & cinis frumentorum ac spinarum, terra tumulandus, & obregendus est; tanto labore & sudore opus est, ad cor inveteratum, & spinis vitiorum horridum, excolendum, igne & ferro opus est, ad faciendum novale hujusmodi, & renovandum hominem in vitijs inveteratum, cum tamen juve-

juvenis facile innovetur, sene-
cetus autem & senes innovari
quasi nequeunt: Nam Diogene
teste, idem quasi est, mederi mor-
tuο, & senem docere. Et se-
nec ille stultus apud Theoge,
nem, impatiens ab alio doceri,
dixit: Ne doceas, atas me facit in-
dolorem. Quibus assentitur Se-
neca: Grandior atas, dura, & in-
flexibilis, non potest reformari.
Epist. 25. tenera finguntur. Lutum enim
tenerum in quamvis formam
componet figulus, at ubi indu-
ruit vel diuturnitate temporis,
aut frigore, aut in fornace, fru-
stra in reformanda forma labo-
rabit figulus. Ramus tener fa-
cile flebitur, & ligatus, vel in
orbem, vel sursum, vel deor-
sum crescit, prout ligantis ma-
nus direxerit, sed rarus jam
annis & labore durus, flebitur
nequit: grandior enim atas du-
ra, & intractabilis. Cum puer
non flebitur ad virtutes, factus
adolescens juxta viam suam, e-
riam cum senuerit, non rece-
det ab ea.

IX. Bene ergo Cajetanus prafa-
tum passum vertit: Assuefac pne-
num; nam bonae consuetudines,
& mores pueritiae instillati, e-
tiam reliquias vitae etates in bo-
no nutriendi, & confortant, hinc
Clemens pulchre Clemens Alexandri
Alexan- nus juventutem uberis titulo
. bædag. decorat: Est, inquit, in nobis uber
etatis, ipsa juventus. Ut enim
infans maximè illius genium
P. Franc. Iosephi Op. IV.

imbibit, cuius lac fugit, & ma-
gis nutritis, quam matris hu-
morem attrahit, illique humo-
res simul cum lacte hausti, in-
fantem non tantum nutriendi,
sed usque ad pulverem & mor-
tem inhærent, sic juventus est
quoddam uber, & nutrix re-
liquarum aratum, quæ lacte
suo has nutrit, quale modò lac,
quales humores, & mores ju-
ventus præbuerit reliquis etat-
tibus, tales haec servabunt, ge-
niū potius nutritis, juve-
nitis, quam prosapiæ, & paren-
tum secuturæ. Magnum hoc
videatur paradoxum, & inver-
sus naturæ ordo, quod infans
& puer virum, ac senem nutri-
at, ac lactet? sed non miratur,
qui posteriores hominis etates,
ipsamque senectutem ab infan-
tia quasi generati, & à multi-
plicatis infantiae annis pueri-
tiam, à pueritia adolescentiam,
ab adolescentia juventutem, ab
hac etatem virilem, & tandem
ab ista senectutem ipsam pro-
cedere, adeoque juventutem se-
necutis stipitem, matrem, ac
nutricem esse intelligit, à qua
alia etates lac suum, & morum
nutrimentum accipiunt, ab illa
proinde male nutritæ & lacta-
tæ, merito cum B. Job conque-
rendo exclamant: Heu cur la-
tentæ sumus uberibus, & nutri-
tae infectio & maligno lacte ju-
ventutis nostræ.

Quæ cùm ita sint, uti revera-
fiant,

sunt, summa pueritiae & juven-
tutis habenda ratio, & siquidem
nutricibus nocivi substrahuntur
cibi, copiosus vini haustus de-
negatur, effervescentis iracun-
dia ardor inhibetur, ne ejusce-
modi biliosi, aut nocivi humo-
res in ipsa ubera, & ab uberibus
cum lacte in partum transeant,
sic merito à juventute (qua nut-
trix est aliarum ætatum) ar-
cenda ebrietas, nocivi ardores
veneris repellendi, bilis ira-
cundiæ expurganda, ne in nu-
tricis ubera, & ab uberibus cum
lacte in senectutem mali tran-
seant humores, posthac incur-
rables: Nam adolescens juxta
viam suam, etiam cum sene-
rit, non recedet ab ea.